Centro Universitário UNIVATES

Processo Seletivo de Docentes - Edital 02/2012

Edital de Homologação das Inscrições

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES torna público, para o pleno conhecimento
dos interessados,  a relação das inscrições homologadas e das não homologadas do
Processo  Seletivo  de  Docentes  dos  cursos  de  graduação,  Edital  02/2012 ,  e  divulga
informações complementares relacionadas com a realização das provas.

1  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CENTRO DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

1.1 Área/Disciplina: Custos
ALEXANDRE ANDRÉ FEIL
JOAQUIM LUIZ RODRIGUES DORNELES

1.2 Área/Disciplina: Fundamentos de Administração
BERNARDETE BREGOLIN CERUTTI
CESAR FERNANDO GONZALVES MÜLLER
FERNANDO ROBERTO BRUXEL
MARCOS VINÍCIUS GODECKE
MARLON DALMORO
MARNELI FERREIRA TEIXEIRA
NÍCOLAS PAVANATTO FURLAN
RAFAEL PIZZATO VIER

1.3 Área/Disciplina: Fundamentos de Recursos Humanos
BERNARDETE BREGOLIN CERUTTI
JAQUELINE SILVA DA ROSA

1.4 Área/Disciplina: Teoria Econômica
MARCOS VINÍCIUS GODECKE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

1.5 Área/Disciplina: Didática Geral
ANDREA WALLAUER
DANIELA GRIECO NASCIMENTO E SILVA
DANISE VIVIAN
FABIANE OLEGÁRIO
FERNANDA PINHEIRO QUEIRÓZ
GISLAINE MARIA GUTIERRES AQUINO
HELEN RODRIGUES CARDOSO
JOSÉLIA JANTSCH FERLA
LUCIANE ABREU
MARIANE INÊS OHLWEILER
MORGANA DOMÊNICA HATTGE

SUSIANE ELISE DREHMER WINK
TICIANA ELISABETE HORN

1.6 Área/Disciplina: Direito Penal
ANDRÉ MACHADO MAYA
CAROLINE SANTOS DE VIERA
DIEGO ROMERO
HÉLIO MIGUEL SCHAUREN JUNIOR
JOÃO ANTÔNIO MERTEN PEIXOTO
LAURA SWIDEREK MERLO
LINARA DA SILVA
MARCIO DE ABREU MORENO
TATIANE KIPPER
THAÍS ZANETTI DE MELLO MORETTO
VINÍCIUS D ANDREA DE MEDEIROS

1.7 Área/Disciplina: Direito Tributário
ALINE BURIN CELLA
ANA HELENA KARNAS HOEFEL
CLEDI DE FÁTIMA MANICA MOSCON
FERNANDA LERMEN BOHN
JOÃO CARLOS CARPES VIEIRA
LOGAN CALDAS BARCELLOS
TATIANE KIPPER

1.8 Área/Disciplina: Teorias e Processos de Aprendizagem
CRISTIANO BEDIN DA COSTA
NARA NÖRNBERG

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

1.9 Área/Disciplina: Alimentação Institucional
KARINA VON REISSWITZ
PATRICIA FASSINA
SABRINA BARTZ

1.10 Área/Disciplina: Biotecnologia em Saúde
ANA PAULA BRANDALIZE
FERNANDA SA SPIES
MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA
PAULO ROBERTO VARGAS FALLAVENA
SIMONE LUISA BERTI
VERÔNICA CONTINI

1.11 Área/Disciplina: Biotecnologia em Saúde Animal
CARLOS BENHUR KASPER
IVAN CUNHA BUSTAMANTE FILHO

1.12 Área/Disciplina: Biotecnologia Vegetal
CAROLINA MICHELS RUEDELL
CRISTIAN ANDRÉ PRADE
ELISETE MARIA DE FREITAS

RAUL ANTÔNIO SPEROTTO

1.13 Área/Disciplina: Fisioterapia na Saúde do Trabalhador
EVELINE FRONZA DA SILVA
LYDIA CHRISTMANN ESPINDOLA KOETZ

1.14 Área/Disciplina: Saúde Mental I e II
EVANIR PARCIANELLO MELO

1.15  Área/Disciplina:  Saúde  Coletiva/Prática  de  Enfermagem  na  Saúde  Coletiva  e
Estágio Curricular II
CÁTIA AGUIAR LENZ
GRAZIELA MENEGHELLI CABRELLI PLETSCH

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

1.16 Área/Disciplina: Controle de Processos
DIEGO ECKHARD

1.17 Área/Disciplina: Eletrônica de Potência
Não houve inscrições homologadas.

1.18 Área/Disciplina: Estruturas de Aço e Madeira
Não houve candidatos inscritos.

1.19 Área/Disciplina: Estruturas de Concreto Armado
PAULO FERNANDO SALVADOR

1.20 Área/Disciplina: Físico-Química
CLAUDIA WOLLMANN CARVALHO
EDUARDO RODRIGO RAMOS DE SANTANA
JANE  PROSZEK GORNINSKI
MAURÍCIO HILGEMANN
RAFAEL MELLO LATTUADA
WOLMIR BOCKEL

1.21 Área/Disciplina: Geometria Descritiva
ADRIANA NUNES MACHADO
LUCIANE SANTOS MASSARO
RODRIGO SPINELLI
VANESSI REIS

1.22 Área/Disciplina: Mecânica das Estruturas e Resistência dos Materiais
DANIEL KLEIN
LUÍS FERNANDO ANTONIAZZI
SERGIO DANIEL CARDOZO LÓPEZ

1.23 Área/Disciplina: Mecânica dos Solos
EMANUELE AMANDA GAUER
MÁRCIO FELIPE FLOSS

1.24 Área/Disciplina: Probabilidade e Estatística
Não houve candidatos inscritos.

1.25 Área/Disciplina: Projeto de Arquitetura
AMÉLIA SIMÕES SCHWERTNER
ANA PAULA BAYER
DANIELE BITENCOURT
ECLÉA PÉRSIGO MORAIS MULLICH
FRANCÉLI FERREIRA
KÁTIA FERREIRA DE OLIVEIRA
LIEGE ALVARES SIEBEN PUHL
LILA RIBEIRO MOTA

1.26 Área/Disciplina: Resistência dos Materiais II
TEONAS BARTZ

1.27 Área/Disciplina: Rodovias
JOÃO PAULO CARDOSO JOAQUIM
JOÃO RODRIGO GUERREIRO MATTOS

1.28 Área/Disciplina: Tecnologia de Tratamento II (Esgoto)
DANIELA MAZZARINO JACHETTI
EDUARDO RODRIGO RAMOS DE SANTANA
GUSTAVO REISDÖRFER
MANUELA GOMES CARDOSO
MARCOS VINÍCIUS GODECKE
RAFAEL GUEDES DE AZEVEDO
ROBERTO PERES CAMPELLO

1.29 Área/Disciplina: Termodinâmica
ALINE SCARAMUZZA AQUINO
ANDRÉ LUÍS FRIETTO
CAROLINA BECKER PÔRTO FRANSOZI
CRISTIANE MARTINS SCHWEINBERGER
EDUARDO RODRIGO RAMOS DE SANTANA
GUSTAVO REISDÖRFER
MARCELO ROBERTO LAZZARI
RAFAEL MELLO LATTUADA
SIMONE BEATRIS SCHNEIDER
WOLMIR BOCKEL

2.  DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CENTRO DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

2.1 Área/Disciplina: Custos
ANA CRISTINE HEINEN – não atendeu ao dispositivo “2.2” do Edital 02/2012.

2.2 Área/Disciplina: Fundamentos de Administração
ANDRÉ KOHL - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em nível
de mestrado.

EVERTON ROBERTO COMIN - não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de mestrado.
LUIS FERNANDO SCHUH DA SILVA -  não apresentou documento comprobatório  de
titulação exigida em nível de graduação e mestrado.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

2.3 Área/Disciplina: Didática Geral
IVANOR HENRIQUE DANNEBROCK -  não apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de graduação e mestrado.
JUREMA  FERREIRA  DE  OLIVEIRA  -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de mestrado.
ROSÂNGELA VON MÜHLEN MACIEL -  não apresentou documento comprobatório de
titulação exigida em nível de graduação.

2.4 Área/Disciplina: Direito Penal
CARLOS  ARTIDORIO  ALLEGRETTI  -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de graduação.

2.5 Área/Disciplina: Direito Tributário
HELENA RAAB FOCHI -  não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.

2.6 rea/Disciplina: Teorias e Processos de Aprendizagem
MARIA MARTHA DALPIAZ – não atendeu ao  dispositivo  “2.2,  III,  letra 'a'”  do Edital
02/2012.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2.7 Área/Disciplina: Alimentação Institucional
CARLA  HAAS PIOVESAN -   não  apresentou  documento  comprobatório  de  titulação
exigida em nível de especialização.
INÊS TEREZINHA OLIVEIRA JACQUES - não apresentou documento comprobatório de
titulação exigida em nível de mestrado.

2.8 Área/Disciplina: Biotecnologia em Saúde
ALEXANDRE LUZ DE CASTRO - não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de doutorado.
GUILHERME BALDO - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em
nível de doutorado.
MÁRCIA  INÊS GOETTERT –  não  apresentou  documento  comprobatório  de  titulação
exigida em nível de doutorado.
PAULO FERNANDES COSTA JOBIM -  não apresentou documento comprobatório  de
titulação exigida em nível de doutorado; não atendeu ao dispositivo “2.2, IV” do edital
02/2012.

2.9 Área/Disciplina: Biotecnologia em Saúde Animal
ROBERTO  AGUILAR  MACHADO  SANTOS  SILVA  -  não  apresentou  documento
comprobatório de titulação exigida em nível  de doutorado; não atendeu ao dispositivo
“2.2, III e IV” do edital 02/2012.

2.10 Área/Disciplina: Fisioterapia na Saúde do Trabalhador
ANDRÉ  FERNANDO  DA  ROCHA -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de mestrado.
ANDREIA CALEGARI -  não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.
DEISIRÊ ECKERT - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em
nível de mestrado.
FERNANDA LUISI – não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em
nível de mestrado.
JÚLIA MARMITT ZEN - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.

2.11 Área/Disciplina: Saúde Mental I e II
ALINE  FERNANDA  FISCHBORN  -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de mestrado.
CÁTIA AGUIAR LENZ - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.

2.12  Área/Disciplina:  Saúde  Coletiva/Prática  de  Enfermagem  na  Saúde  Coletiva  e
Estágio Curricular II
ALINE  FERNANDA  FISCHBORN  -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de mestrado.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

2.13 Área/Disciplina: Eletrônica de Potência
RODOLFO BARRETO CANÔNICO – não atendeu ao dispositivo “2.2” do Edital 02/2012.

2.14 Área/Disciplina: Estruturas de Concreto Armado
GIMAS LUSA -  não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em nível
de especialização.
MARCELO FREITAS FERREIRA – não atendeu ao dispositivo “2.2, III, letra 'a'” do edital
02/2012.

2.15 Área/Disciplina: Geometria Descritiva
CRISTIANO ZLUHAN PEREIRA -  não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de especialização.
SABRINA ASSMANN LÜCKE - não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de especialização.

2.16 Área/Disciplina: Mecânica das Estruturas e Resistência dos Materiais
JOSÉ ALBERTO AZAMBUJA - não atendeu ao dispositivo “2.2” do Edital 02/2012.

2.17 Área/Disciplina: Projeto de Arquitetura
LEONARDO  MÜLLER  GARATEGUY -  não  apresentou  documento  comprobatório  de
titulação exigida em nível de mestrado.
MARCELO FREITAS FERREIRA – não atendeu ao dispositivo “2.2 III, letra 'a'” do edital
02/2012.

3.  DA PARTICIPAÇÃO NAS PROVAS
3.1 Somente o candidato cuja inscrição foi homologada poderá participar das provas do
Processo Seletivo de Docentes - Edital 02/2012.
3.2 O candidato deverá comparecer na sala 409 do prédio 9 , apresentando documento
de identidade (Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação), devendo este
estar em boas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.
3.3  Não será  permitida  a  entrada  do  candidato  no  local  das  provas  após  o  horário
estabelecido.

4.  DAS PROVAS
4.1 Do Processo Seletivo de Docentes – Edital 02/20 12 constam:
I - Prova de Desempenho Didático;
II - Entrevista;
III - Análise e julgamento do Curriculum Vitae (títulos comprovados).
4.1.1  A  prova  de  Desempenho  Didático  e  a  Entrevista  são  de  caráter  eliminatório,
devendo  o  candidato,  para  aprovação,  alcançar  a  nota  mínima  de  6,0  (seis)  numa
pontuação de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) em cada uma.
4.1.2 Somente  os  candidatos  aprovados  na  prova  de  Desempenho  Didático  e  na
Entrevista terão seus títulos avaliados.
4.2 Da Prova de Desempenho Didático
4.2.1 A Prova de Desempenho Didático consiste numa aula de 30 (trinta) minutos, a ser
ministrada pelo  candidato  perante  os  integrantes  da Banca Examinadora,  em data  e
horário especificados no anexo 01 (um) do presente Edital.
4.2.2  Ao  apresentar-se  para  a  Prova  de  Desempenho  Didático,  o  candidato  deverá
entregar para a Banca Examinadora o  plano de aula  por escrito, em 02 (duas) vias ,
contendo os elementos básicos de um plano (objetivos, conteúdo, etc.).
4.2.3 Após  a  aula  de  30  (trinta)  minutos,  a  Banca  Examinadora  terá  espaço  para
questionamentos e esclarecimentos.
4.2.4 É vedado aos candidatos e a outras pessoas assistirem à Prova de Desempenho
Didático dos demais participantes do Processo Seletivo.
4.2.5 O Centro Universitário UNIVATES disponibilizará quadro,  datashow e retroprojetor
aos candidatos que pretendam fazer uso durante a Prova de Desempenho Didático.
4.2.5.1 A  Instituição  disponibiliza  também  o  notebook,  restando  porém  sob  inteira
responsabilidade do candidato, o perfeito funcionamento deste equipamento em relação
aos softwares utilizados.
4.2.5.2 Os candidatos  que tiverem interesse em utilizar  tv/vídeo  devem comunicar  a
Comissão do Processo Seletivo através do e-mail concursos@univates.br.
4.3 Da Entrevista
4.3.1 A Entrevista será realizada no mesmo dia da Prova de Desempenho Didático e
envolve questionamento escrito e/ou oral.
4.3.2 O questionamento escrito pode ocorrer antes da Prova de Desempenho Didático.

5.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA CLASSIFICAÇÃO  FINAL
5.1 A  classificação  final  dos  candidatos  que  participaram  do  Processo  Seletivo  de
Docentes - Edital 02/2012, será publicada em Edital, às 17h do dia 05 de julho de 2012 ,
e afixada no mural do saguão do Prédio 9 da UNIVATES - câmpus Lajeado.
5.1.1 No  site  www.univates.br,  no  link  Oportunidades/Processos  Seletivos
Univates/Processo Seletivo  de Docentes – Edital  02/2012,  será publicada,  na mesma
data do item 5.1, a relação dos aprovados em ordem de classificação.

5.2  Compete ao Reitor  da UNIVATES a homologação do resultado final do Processo
Seletivo de Docentes com base no relatório a ser encaminhado pelo setor de Recursos
Humanos.

6.  DO ANEXO
Anexo 01 - Do horário e dos temas para a Prova de Desempenho Didático

 7.  DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Mais informações podem ser encontradas no Edital 02/2012.

Lajeado/RS, 10 de maio de 2012

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário UNIVATES